⁹ «De emptionibus et vinditionibus. Si quis comparaverit terram, id est solum ad aedificandum, aut casam mancipiata et quinque annos inter praesentes personas possederit, posteaque ipse vinditor aut heredes eius pulsaverit, dicendo quod praestisset, nam non vindedisset: ostendat libellus scriptus ubi rogatus fuisset praestandi [...]». Si affronta il caso in cui una vendita – pur senza carta ma per dazione di prezzo regolare – venga attaccata fraudolentemente proprio dal venditore, che potrebbe sostenere di aver dato il bene non in vendita ma per concessione – *praestisset* – aspettando, guarda caso, cinque anni, un tempo tradizionale, nella locazione romana, per il rinnovo. A tutela dell'acquirente attaccato il re impone al venditore l'esibizione obbligatoria del (presunto) *libellus*. La traduzione di *praestare* con 'dare a prestito' (in *Le leggi dei longobardi. Storia, memoria e diritto di un popolo germanico*, cur. C. Azzara - S. Gasparri, Milano 1992, p. 67) rende dunque praticamente muta questa fonte sull'informazione sua più preziosa.

¹⁰ Cfr. Ghignoli, *Note intorno all'origine* cit., p. 426.

¹¹ Liutp. 92: «Si quis liber homo, in terra aliena resedens livellario nomine homicidium fecerit et fugam lapsus fuerit, tunc ille, in cuius terra ipse homicida habitavit, habeat spatium in mense uno ipsum hominem perquirendum; et si eum invenerit, licenciam habeat ipsum hominem, quamvis liber sit, conpraehindendum et tradendum in manus illius cui homicidium fecit. Et si hoc non fecerit, dare deveat mediaetatem de omnibus rebus movilibus, excepto tectoras, quas in ipsa casa ipse homicida habuit. Quod si nec hoc voluerit facere ipse cuius terra est, dare deveat livellario nomine ipsa terra ei, cui homicidium factum est, ut reddat ei exinde, sicut ille reddebat, qui ipsum homicidium fecit. Tamen de his trebus capitulis in illius sit potestatem elegendi, cuius terra est, ut faciat exinde unam qualem voluerit».

¹² Cfr. Ghignoli, *Note intorno all'origine* cit. p. 431.

¹³ Le occorrenze nei precetti sono però solo per Adelchi: *Codice diplomatico longobardo*, III/1, ed. C. Brühl, Roma 1973 (Fonti per la storia d'Italia, 64), nn. 37 e 38. Si trat-

ni non inquadrabili come vendite o donazioni sono documentate dagli scrittori di carte come *placita* e *convenientiae*, dunque come patti. E questa specie di «zona franca», come è stata definita¹⁴, dove in un primo momento trovano posto anche le permutate, è il luogo di tutti quei vari accordi fra *domini* e liberi non proprietari, che possiamo definire contratti agrari, anche se non sempre¹⁵.